
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

AREA-T2
Servizio: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E DISTR. GAS NATURALE
Ufficio: ACQUEDOTTO

DETERMINAZIONE N. 853 del 26.11.2021

OGGETTO: AREA T2. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO 
IL  SERBATOIO  BUSSEYAZ  E  LA  STAZIONE  DI  POMPAGGIO 
BEAUREGARD.  IMPEGNO  DI  SPESA  ED  AFFIDAMENTO  LAVORI 
ALL’IMPRESA  FRATELLI  RONC.  [CIG  Z8833FB5FE  -  CUP  NON 
DOVUTO].  

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 il  serbatoio  Busseyaz  è  alimentato  dall’Acquedotto  dell’Unitè  des  Communes 
valdotaines  Grand  Combin  e  in  esso  è  altresì  collocata  una  centralina  per  la 
produzione di energia elettrica, che sfrutta il salto esistente tra l’opera di presa e il  
serbatoio stesso;

 la  tubazione  di  distribuzione  che  si  diparte  dal  serbatoio,  oltre  a  servire  parte 
dell’abitato di Porossan, alimenta la rete idrica cittadina, con una tubazione che, 
scendendo, passa anche all’interno della stazione di pompaggio Beauregard, sita in 
rue des Seigneurs de Quart, dove è presente una valvola di regolazione manuale; 

 si rende necessario provvedere ad interventi di manutenzione straordinaria presso il  
serbatoio  Busseyaz  del  civico  acquedotto  al  fine  di  migliorare  la  logica  di 
funzionamento  della  turbina  in  maniera  che ne  sia  possibile  il  telecontrollo  e  il  
funzionamento sulla base del livello d’acqua del soprastante serbatoio di Preyl nel  
Comune di Roisan;

 analogamente,  con  lo  scopo  di  migliorare  la  regolazione  dell’acqua  presso  la 
stazione di  pompaggio  Beauregard,  risulta  necessario  sostituire  l’attuale  valvola 
manuale con una valvola a fuso di regolazione collegata al telecontrollo attualmente 
in uso all’Acquedotto Comunale di Aosta;

 la Squadra Acquedotto del  Servizio Idrico Integrato dell’Area T2, che esegue in 
economia diretta interventi di manutenzione idraulica, è già al momento impegnata 
e  quindi  impossibilitata  a  far  fronte  alle  necessità  di  manutenzione  sopra 
sommariamente  descritte  che  riguardano  peraltro  anche  la  parte  elettrica  e  di 
automazione per le quali non esistono professionalità idonee all’interno dell’Ente;

 per  la  particolare  natura  dei  lavori  di  cui  trattasi,  l’Ufficio  scrivente  si  è  rivolto 
all’impresa “Fratelli Ronc” di Introd (AO), in quanto attuale gestore dell’Acquedotto 
dell’Unitè des Communes valdotaines Grand Combin;

ID Atto: 1767423 Pagina 1 di 4

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

          
Esaminato il  preventivo di  spesa pervenuto da parte dell’impresa sopra citata in 

data 21/09/2021, prot. n. 42456, comprendente le attività sopra indicate, dell’importo di 
euro 29.325,00 (IVA esclusa), corrispondente a euro 35.776,50 (IVA inclusa);

Valutata la congruità della spesa, anche in relazione all’urgenza di provvedere alla 
realizzazione dei lavori sopraindicati;

         
           Ritenuto opportuno affidare i lavori citati all’impresa “Fratelli Ronc”, avente sede in  
Loc.  Champgerod  -  11010  INTROD  (AO),  già  esecutrice  di  precedenti  interventi  e 
collaboratrice con il Servizio Idrico Integrato con piena soddisfazione da entrambi le parti,  
impegnando la relativa spesa;

Richiamati:

    
 l’art.  36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,  in merito alla  

possibilità  di  procedere  all’affidamento  diretto,  da  parte  del  Responsabile  del 
procedimento, per lavori, servizi o forniture inferiori a quarantamila euro;

 l’art.  37 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  in merito alla possibilità per le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all’acquisto 
di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro;     

 il  Regolamento  comunale  dei  Contratti  pubblici  relativi  agli  affidamenti  di  beni, 
servizi e lavori approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 
21/02/2012 ed in particolare l’art. 22, c. 1 in cui si indica la possibilità di affidamento  
in economia di  lavori  di  importo inferiore a 40.000,00 euro e l’art.  27, c.  5 che 
consente la consultazione diretta di un solo operatore economico; 

Valutata  l’idoneità  tecnico-professionale  dell’impresa  sopra  indicata,  ai  sensi 
dell’art. 26, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. (Testo Unico della Sicurezza),  
mediante acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di commercio, industria e 
artigianato dell’impresa; 

Atteso che per  la  Ditta  aggiudicataria  si  renderà inoltre  necessario  effettuare le 
verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e. s.m.i.;

Considerato  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Dirigente ai sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 
e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

 D E T E R M I N A

1) di approvare il ricorso all’affidamento diretto, per i motivi indicati in premessa, per la 
realizzazione  di  interventi  di  manutenzione  straordinaria  presso  il  serbatoio  di 
Busseyaz  e  la  stazione  di  pompaggio  Beauregard  dell’Acquedotto  Comunale  di 

ID Atto: 1767423 Pagina 2 di 4

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Aosta in conformità all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e  
s.m.i.;

2) di  affidare,  per  i  motivi  citati  in  premessa,  i  lavori  di  manutenzione  presso  il  
serbatoio  di  Busseyaz  e  la  stazione  di  pompaggio  Beauregard  dell’Acquedotto 
Comunale, all’impresa “Fratelli  Ronc”, avente sede in Loc. Champgerod - 11010 
INTROD (AO) (C.F. 00181010075) mediante approvazione del preventivo di spesa 
pervenuto  il  21/09/2021,  prot.  n.  42456,  dell’importo  di  euro  29.325,00  (IVA 
esclusa), corrispondente a euro 35.776,50 (IVA inclusa);

3) di dare atto che, qualora la verifica di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. circa 
il possesso dei requisiti di ordine generale non avesse esito favorevole, il presente 
provvedimento di affidamento decadrà automaticamente;

4) di dare atto che la Ditta dovrà attenersi alle disposizioni di cui all’art. 3, comma 7 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;

5) di approvare il seguente quadro di spesa:

a)   Realizzazione lavori                   euro  29.325,00
b)   IVA 22% su a)                     euro    6.451,50 
c)   Somma totale (IVA inclusa)       euro   35.776,50

6) di impegnare la spesa di  euro 35.776,50 (IVA inclusa) con imputazione al  Cap. 
09042.02.5121018  “Manutenzione  rete  idrica  e  fognaria  comunale  (A.A. 
investimenti)” del bilancio finanziario per l’esercizio in corso. Impegno n. 2183/2021;

7) di dare atto che la spesa sarà interamente esigibile nell’anno 2021.

In originale firmato:

Il Dirigente
Marco Framarin

Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  5  del  
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
s.m.i.: impegno n. 2183/2021 

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

ID Atto: 1767423 Pagina 3 di 4

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che per copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata disposta la pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna.

Aosta, 26 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Daniela Abate

ID Atto: 1767423 Pagina 4 di 4

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


